A 

1 Apocriphus-grece latine dicitur secretalis. 
Quo nomine censetur liber aliquid secreti in 
se continens propter quod non est recitandus 
in publico. Siue qui auctoris nomine non pre
titulatur ut sunt libri quorundam ueterum li
bri quoque hereticorum mendacia in se con
tinentes propter que secretis sunt legendi qui 
et apocriphi uocantur. Apo quidem greca pre
posicio est. Crisis uero polisemum nomen non 
unum eundemque sensum semper retinens. 
Dicitur enim crisis aurum dicitur ex secretum. 

Apocrisarius-minister secretorum uel le
gatus a secretis responsis. V nde beatus Grego
rius apocrisarius romane eclesie fuisse legi
tur id est minister secretorum et legatus a se
cretis responsis. 

Apologia-excusacio. Inde apologeticus li
ber dicitur excusatorius scribitur autem per 
unum l. 

Archiater-princeps medicinae. 
Acroama-generale uocabulum est sonorum 

qui instrumentis musicis armonica fiunt sua
uitate. 

5 Aforismus--est breuis sermo. Integrum 
sensum proposite rei continens. 

Anagogen-dicitur sensus ad superiora du
cens ac per hoc spiritalis ana enim dicitur 
sursum. 

Archimandrita - princeps ouium. Archon 
enim princeps mandros uero dicitur ouis. Li
cet eciam alio greco uocabulo probaton ap
pelletur sancti ergo patres qui preerant in 
eremo quinqua genis et centenis uel eo am
-plius fratribus archimandrite uocabant (F o 1 . 
. 3 2 u B) quasi principes et pastores ouium 
:spiritalium. 

Aphoros-grece dicitur incaute 
Adyaphoros-inde ferrentur 

16 

Etymologi~e S. I sidori. 

Apocrypha autem dicta, id est 
secreta, quia in dubium veniunt. 
··.· ......... .. .... ......... ·"·· .. . 
.. . Nam multa sub nominibus pro
phetarum, et recentiora sub nomi
nibus apostolorum ah haereticis 
proferuntur, quae omnia sub no
mine apocryphorum auctoritate ca
nonica diligenti examinatione re
mota sunt. VI. 2, 51-3. 

• 
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10 Anaglyffum--uas sursum perscultum ana 
sursum glyffum perscultum. 

Apodixen-probatio et experimentum. 
Asilum-templum refugii dem quo nemo 

audebat reum illuc confugientem extrahere. 
Adelphe-soror quo nomine apellantur et 

gemini fratres. 
Acharis-ingratus. 

15 Amphiballus-birrus undique uillosus. 
Areastomachus-pars dorsi stomacho con-

traria. 
Apotuycis-informis materia. 
Amphobia--caligatio oculorum. 
Anteriothomia-defeccio uenarum. 

20 Apoferasis-secundatio sanguinis. 
Anacholima-illinimentum. 
Apozima-aqua cocta cum uariis condimen

tis. 
Alalacmos-grece neque iubilum neque ulu

Iatum proprie significat set clamorem quo 
acies preliature se coartantur pro quo cla
more in scriptura diuina iubilatio ponitur. 

Anatropia-stomachi sursum uersio dum 
quicquid acceperit uomit. 

25 Antebiblium-pignus librorum. 
Antiigraphus--cancellarius. 
Aspidopoieia-informatio scuti. 
Abdomen-pinguedo. 
Abbaso-infirma domus quasi sine base. 

30 Abissus-profunditas aquarum inpenetrabi
lis siue spelunca latentium aquarum (Fo 1. 
3 3 r a) e quibus fontes et ftumina procedunt 
uel que occulte sub terram eunt. 

Absida-interprctatur lucida eo quod lumi
ne accepto resplendeat. 

Abstemius-sobrius a temeto id est uino 
. quasi abstinens a uino. 

Academia-uila Platonis ubi ipse docebat .. 
Vnde academici dicti qui omnia inserta esse 
definiunt nec esse aliquid in rebus ita uerum 
ut non sit ambiguum. 

Acephali-sine capite id est qui nullum se
cuntur. Nam cephal dicitur capud. 

35 Acholitus-ceroferarius a deportandis ce
reis quando legendum est euangelium aut sa
crificium offerendum. 

17 

Anaglypha, quod supes-ius sint 
sculta; Graeci enim yÁucpl¡ sursum 
sculpturam dicunt, id est sursum 
sculpta XX. 4, 8. 

Absida Graeco sermone, Lati
ne ... XV. 8, 7. 

Acephali dicti id est sine capite 
nullus enim eorum reperitur auctor. 
VIII. 5, 66. 
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Acrizimus-panis lcuiter fermentatus qua
si azimus. 

Adrogenio-uermafroditus id est nec uir 
plenus nec mulier. 

Aegilopium-uulnus quod intra occulum 
nascitur. 

Alementum--uniuscuiusque Tei imcmm a 
quo sumitur incrementum et a qco resoluitur. 

40 Alementum-uniuscuiusque rei inicium a 
quo sumitur incrementum et a quo resoluitur. 

Aenormis-dictus eo qod mensuram et nor
mam excedat. 
Aenonas~rece uocant cuius neque inicium 

neque extremum noscitur quod nos per diri~ 
uationem euum uocamus. 

Aenon-latine significat sempiternum uel 
seculum. 

Aeuitas-perpetuitas et eteTnitas. 
45 Ageauia-sunt loca in naui per que ad re-

miges ortator accedit. De quibus Ennius 
"Multas sero ageuia longa replentur". 

Agoniteta-preliator uel premii auctor smc 
qui agoni presidet. 

Alogia-conuiuiurn. 

Fol. 33 rb 

Alopicia-est que in capillorum locis nasci
tur et ingerit feditatem. Est autem .:apillo
rum fluor circumscriptorum que greci psiles 
uocant est autem passio stricture denique ge
Tatur hec causa ex malis humoribus. Si fue
rit .alopicia alba scias ex flegmate generata. 
Si uiridis ex felle rufo. Si nigra ex felle ni
gro. Item alopicia est capillorum fluoT cir
cumscriptis pilis puluis eris qualitatem* ha
bentibus uocata hoc nomine a similitudine 
animalis uulpicule que greci alopiciam uo
cant. 

Ambro - luxuriosus profusus consumptor 
siue deuorator hcminum. 

50 Ambusilla-uenter. 
Amphiboena-serpens dicta eo quod duo 

ca.pita habeat unum in loco suo alterum in 
cauda currens ex utroque capite trahens cor
pori circulato. Hic solus serpentiurn frigori 
se comittit prima omnium procedens et grauis 

48 quali[li]tatem. -49 <h>ominum; <h> A'. 

18 

Agea via ... XIX. 2, 4. 

Alopicia est capillorum fluor cir
cumscriptis pilis fulvis, aeris qua
litatem habentibus; vocata hoc no
mine a similitudine animalis vul
peculae, quam Graeci aJ.w~ixa. vo
cant. IV. 8, 1. 

Amphisbaena dicta eo quod duo 
capita habeat; unum in loco suo 
alterum in cauda currens ex utro
que capite tractu corporis circu
lato. Haec sola serpentium frigori 
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in cubili uergens capud. Cuius oculi lucent 
ueluti lucernae. 

Amphibia sunt quidam genera p1sc1um di
cta eo quod ambulandi in terris usum et na
tandi in aquis officium habent. Amphi er.im 
grece utrumqua dicitur id est quia et in ter
ris et in aquis uiuunt ut foce cocodrilli ypo
tumi hoc est equi fluuiales. 

Amphitapa--ex utraque parte uellosa tape
cia: L. "supleatque amphitapi uillis gentibus 
molles". 

Amphiteatrum-locus spectaculo ubi pug
nabant gladiatores et inde ludum gladiatormn 
dictorum in eo iuuenes usu armorum diuerso 
motu condensant et modo contra se glacitis 
aut pugnis* certantes modo contra (Fo l . 
3 3 u a) bestias incedentes ubi non odio .;et 
premio inlectum subeunt ferale certamen et 
amphiteatrum dictum quod ex duobus tea
tris sit factum. Nam amphi rotundum est. 
Teatrum autem ex medio amphiteatro et se
micirculi figuram habens. 

55 Analogium--dictum quod sermo inde pre-
dicetur. Nam logo grece sermone dicitur. 

Anodia-medicina qui dolores ad presens 
mitigat tantitm non sanat. 

Aquintus---circu!us celi est uocatus eo quod 
contrarius set circulo que arcti connomina
mus. 

Antecoenia-id est merenda quasi post me
ridiem edenda et proxime cene. 

se committit prima omnium pro
cedens. De qua idem Lucanus (9, 
¡19): 

Et gravis in geminum vergens 
caput amphisbaena. 

Cuius oculi lucent veluti lucer
nae. XII. 4, 20. 

Amphibia sunt quaedam genera 
piscium dicta eo quod ambulandi in 
terris usum et natandi in aquis of
ficium habeant. ii!J.:pl enim Graece 
utrumque cÍicitur id est quia et in 
terra vivunt : ut phocae corcodilli 
hippopotami hoc est equi fluviales. 
XII. 6, 3. 

Amphitapa ex utraque parte vi
llosa ta peta. Lucilius ( 13): 

Siplae atque amphitapi villis in 
gentibus molles. XIX. 26, 5. 

Amphiteatrum locus est specta
culi ubi pugnant gladiatores. Et in
de ludum gladiatorum dictum quod 
in eo iuvenes usum armorum di
verso motu condiscant, et modo 
inter se aut gladiis aut pugnis cer
tantes modo contra bestias ince
dentes : ubi non odio, sed praemio 
inlecti subeunt ferale certamen. 
Amphiteatrum dictum quod ex 
duobus teatris sit factum. Nam 
amphiteatrum rotundum est: thea
trum vero ex medio amphitheatro 
est semicirculi figurara habens. 
XVIII. 52, 1-2. 

Ana!ogium dictum quod sermo 
inde praedicetur: nam A6y!>~ Grae
ce sermo dicitur. XV. 4, 17. 

Merenda est cibus qui declinan
te die sumitur, quasi post meridie 
edenda et proximo cenae: unde et 
antecenia a quibusdam vocantur. 
XX. 2, 12. 

54 aut p<v>gnis. - 54 non <odio> ; <odio>supra,-56 An<o>dia; o 
<o> supra A'. - 57 sit <circulo>; <circulo> A' supra. - 58 qua<si> 
<si> A'. 

con f. 
post; 
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Antie-sunt c1cmni depentes prope auricu
las greco uocabulo ab auribus dicte. 

60 Antiphona-ex greco interpre~atur uox re
ciproca duobus scilicet choris alternatim psal
lentibus ordine comutato siue de uno ad unum 
quod genus psallendi greci inuenisse dicuntur. 

Antipedes-genus monstn m libia. Plantas 
uersas habent post crura et octonos digitos in 
plantis. 

Antistes--dictus sumus sacerdos quod ante 
altare stet primus est enim in ordine eclesie 
et supra se nullum habet. 

Antitena - latine contraposita apellantnr 
que dum ex aduerso proponuntur sentencie 
pulcritudinem faciunt et in ornamento locu
tionis decentissime existunt ut Cicero "ex hac 
parte pudor pugnant illuc petulantia ema san
guis" inde (F o 1 . 3 3 u b) anima quasi .me
ma hoc est sine sanguine. 

Antilepargosin--dicunt greci talionem. 
65 Agape--caritas unde pastionem que causa 

caritatis ·dei in pauperes aguntur agape uo
cantur. 

Apotis thesei--dicuntur tesauri a positione. 
Anabola--ornamentum est mi:liebre a collo 

dependens a quo primitiuo nomine diriuatur 
· anabolarium est autem similiter ornamentum 

muliebre a eolio dependens quod uulgo alsfa
nonem dicunt. Ana siquidem sursum dicitur 
hule consilium. Vnde conponitur hoc nomen 
quod est anabola uel anabolarium eo quod a 
eolio sursum incipiens dependere pectus cho
operiat ubi consilium gestatur. Scribitur uero 
per anabolarium non per d. anaboladium si
cut in quibus codicibus corrupte legitur. 

Agasones--dicuntur custodes equorum* quos 
rustici marscalcos uocant. 

Anaphus-uas uinarium quod rustici appel
lant anappum per duo pp. rectius uero per 
unum p. et scribitur anaphus sicut et trium
phus. Greci enim dicunt illud anapos et ino
phoros. Ana enim sursum. phos lux dicitur. 
Vn?e dicitur anaphos grece et latine anaphus 

68 equo<rum>. 

20 

Antiae sunt cicinni dependentes 
prope aurículas: Graeco vocabulo, 
ab auribus. XIX. 31, 8. 

Antiphona ex Graeco interpre
tatur vox reciproca duobus scili
cet choris alternatim psallentibus 
ordine commutato sive de uno ad 
unum. Quod genus psallendi Grae
ci invenisse traduntur. VI. 3, 24. 

Antipodes in Libya plantas ver
sas habet post crura et octonos dí
gitos in plantis. XI. 3, 24. 

Antistes sacerdos dictus ab eo 
quod ante stat. Primus est enim in 
ordine Ecclesiae et supra se nu
llum habet. VII. 12, 16. 

Antitheta, quae latine contra
posita appellantur quae dum ex 
adverso ponuntur sententiae pul
chritudinem faciant et in orna
mento locutionis decentissima exis
tunt ut Cícero (Cat. 2, 25) : 

"ex hac parte ¡_,udor pugnat 
illinc petulantia". II. 21, 5. 

Anaboladium amictorium lineum 
feminarum quo hurneri operiuntur 
quod Graeci ve! Latini sindonem 
vocant. XIX. 25, 7. 
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eo quod labra habet pansa lucem que sursum 
plenissime accipiat ynophoros etiam potest 
apellari quasi uinum ferens quod grece ynon 
dicitur. 

70 Agios-sanctus. 
Atanatos-sine morte id est inmortalis. 
Apagesis-significat discede uel dimitte et 

cessa. 
Acrostichidis-in inicium uersus quia acron. 

Fol. 34 ra 

Atleta-luctator siue pugnator. 
75 Aloxen-id est sine dulcedine quod proprie 

est absintium. 
Apocatasticus-astans uno in loco scilicet 

consistens sicut manifestum est_ planetas ali
quando ante ire solem nunc retrogadas csse 
nunc stationarias unde soliti su!lt matematici 
dicere saturnus apocatasticus est. 

Artos-panis. 
Analitica-resolutaria. 
Anomalum-inequale. 

8o Allopaphya---extrinsecus ab aliis illata pas
sio. 

Anachoresis-officium super choros. 
Anachoreta---est princeps super choros que 

nomine apellantur sancti patres que eremi ua
stitatem apetentes super omnes choros mona
chorum simul degentium primatum quodam
modo spiritalis uite optinebant. 

Anichos-inuictissime. 
Arsis-eleuatio. 

85 .Apostrophos-reuersio. 

B 

Basileus-grecc latine dicitur rex. 
Basilica-aula regis. Vnde hominem quem 

uulgo appellant palatinum greci basilidos uo
cant hoc est de aula regia. Unde liber regium 
basilion appellatur. 

Bule--<:onsilium uel sermo inde bulotes con
siliarius uel sermocinator. 

Biotenathos-bis mortuus. 

21 

Anachoritae sunt ... VII. 12, 3. 

Biothanatus, quod sit bis mor
tuus, X, 31. 
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Fol. 34 rb 

90 Bilis-<:olera rubea. 
Bacaulus-in quo mortui efferuntur. 
Bali--emittere grece dicitur inde balene in

mense magnitudinis bestie maris ah emittendo 
et fundendo aquas uocate ceteris enim befays 
marinis altius iaciunt undas. 

Fol. 34 ua 

Balista-genus machine ah emittendo iacu
lo dicta quia bali dicitur grece emittere. Tor
quetur enim uerbere neruorum et magna uim 
iacit astas aut saxa. 

Ilalneum-nomen est inditum a lauatione 
meroris. N am greci balaneon dixerunt quod 
ancxietatem animi tollat hec et gynnasia di
cuntur quia ibi alhlete uncto corpore et per
fricatum manibus exercebantur. Nam gymna
sium grece latine exercitium dicitur Gymnas 
uero nudus. 

95 Barones-greco nomine dicti quod sint for-
tes in labores. V nde et barba dicta quod sit 
indicium uirtutis. Bari enim dicitur grauis 
quod est fortis cui contrarium est leuis id est 
infirmus et inbecilis. 

Barritus-uox elefantis. 

Baptismus-tinctio ipsam siquidem tinctio
nem spiritum gratie in melius permutamus 
cum exuta deformitate scelerum accipimus 
dealbationem uirtutum. 

Baratrum-uorago precipicium ramie a~ti

tudinis profunditas. 

Barbarus-tardus obtusus imperitus stolidus 
inconptus. 

100 Bariptos-genus marmoris est ferrei colo-
ris multeque duritie unde et ei nomen datum 
est inuenitur in Egypto atque Aetiopia. 

Basilice--prius uocabantur regum habita-

Ballenae autem sunt inmensa 
magnitudinis bestiae ah emittendo 
et fundendo aquas vocatae ceteris 
enim bestiis maris altius iaciunt 
undas ; ~áU.sw enim graece emit
tere dicitur. XII. 6, 7. 

Balista-genus tormenti ah emit
tendo iacula dicta; ~IÍA6Ív enim 
graece emittere dicitur Torquetur 
enim verbere nervorum et magni 
vi iacit aut astas aut saxa. XVIII. 
IO, 2. 

Balneis vero nomen inditum a 
levatione maeroris: nam Graeci ~á:
l11v6iov dixerunt quod anxietatem 
animi tollat. Haec et gymnasia di
cuntur quia ibi athletae uncto cor
pore et perfricato manibus exerci
tantur : nam yuµ.vá:0"1ov Graece, La
tine exercitium dicitur. XV. 2, 40. 

Idem et barones Graeco nomine 
quod sint fortes in laboribus ~11po; 
enim dicitur gravis quod est for
tis. Cui contrarius est levis, id est 
infirmus. IX. 4, 3r. 

. .. Unde et vox eius barritus ... 
XII. 2, 14. 

Baratrum nimiae altitudinis no
men est: et dictum baratrum quasi 
vorago atra, scilicet a profunditate. 
XIV. 9, 5. 

Basilicae prius vocabantur re 

90 [Bilis colera rubea] Bilis ... ; repetido. - 93 [Balista genus machine ab emitten////. .. J 
Balista ... ; repetido. 

22 
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cula. V nde et nomen habent. N am basileus 
rex et basilice regi habitationes dicuntur. 
Nunc autem diuina templa ideo basilice no
minantur quia ibi deo regi omnium cultus et 
sacrificia offeruntur. Basilei autem apud gre
cos oh (Fo 1. 3 4 u b) hanc causam reges 
uocantur quod tamquam bases populum su
stineant. 

Beniamin-ex duobus uerbis conpositum 
nomen habet filio et de..xtera be enim filius 
dicitur. Ianim dextera. 

Bariona- in lingua nostra sonat filius co
lumbe et est nomen sirum et ebreum. 

Bar-quippe lingua sira filius iona hebraice 
columba. 

105 Boyticus-secularis siue mundanus. 
Baen~rnamentum est colli ex auro et 

gemmis preciosimum quod alio nomine tor
ques potest dici quidam tamen dicunt ornamen
tum esse capitis. 

Byrotum-genus ueiculi cum duabus rotis. 
Brauium~orona inde brareta qui brauium 

accipit. 
Bauanola-lectus quod in itinere fertur. 

110 Byblioteca-dicitur librorum comendatio id 
est conscriptio atque in unum coadunatio. By
bli siquidem dicuntur libri. Teche autem cii
citur mandatum siue comendatum est et aiiud 
nomen entole quod dicitur mandatum set ta
men alium sensum obtinet cum dicitur entole 
mandatum pertinens ad preceptum et iussum 
atque aliud cu mdicitur teche mandatum per
tinens ad comendationem ut ibi seruetur ad 
memoriam et diuturnitatem. Dicitur et a qui
busdam quasi librorum positio. Set si ita es
set nequaquam illud aspirationem admitteret 
quapropter quod primum diximus ratum esse 
uidetur. 

e 
Cosmicos-dicitur ortus uel occasus mundi 

id est illorum siderum que in firmamento ha
bentur. 

Cliote<lrum-sella plectilis. 

Fol. 35 ra 

Copa-uas uinarium quod uulgo per u et 
per duo p. p. proferunt cuppam set melius per 
o. et per unum p. profertur copa. 

23 

gum habitacula unde et nomen ha
bent: nam ~~acAEa; rex et basili
cae regiae habitationes. N une au
tem ideo divina templa basilicae 
nominantur, quia ibi regi omnium 
Deo cultus et sacrificia offeruntur. 
XV. 4, II. 

Beniamin interpretatur filius dex
terae quod est virtutis. Dextera 
enim appellatur iamin. VIL 7, 19. 

Bibliotheca est locus ubi repo
nuntur libri: ~f~:Ao; enim Graece li
ber 67¡xl¡, repostorium dicitur. XV. 

s. 5. 

Bibliotheca a Graeco nomen ac
cepit, eo quod ibi recondantur libri. 
Nam ~1~AÍwv librorum IH¡x-r¡ repo
sitio interpretatur. VI. 3, 2 . 
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Copon siquidem dicunt greci profundum a 
quo copam dicimus uas uero balnetinum non 
copa per o. set cupa per u. eo quod nos intra 
se capiat. 

115 Chele-brachia. 
Cata-secundum. 
Crisis-aurum uel secretum et est sermo 

polisemus piures sensus continens. 
Cimiterium-locus dormitionis motron ergo 

dicunt greci dormire. 
Chiragricus- est qui manuum uel digito

rum infirmitate Jaborat scribendum uero cum 
h. quia grece manus dicuntur xeira nam ean
dem uim tenet apud nos c. et h. aspiratio 
quam apud grecos x. ei uero pro "i. accipitur. 

120 Chirografus.- est manus scriptio quando 
enim scriptura per medias litteras partitur et 
partero retinet qui feneratur partero qui acci
pit id dicitur cirographus.